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Lào Cai, ngày       tháng 11 năm 2020 
   

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân  

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 
 

Căn cứ văn bản số 2485/CAT-PV05 ngày 05/11/2020 của Công an tỉnh 

Lào Cai về hướng dẫn tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp năm 2020, Thanh tra tỉnh Lào Cai báo cáo 

như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thanh tra tỉnh Lào Cai là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có chức 

năng quản lý Nhà nước về công tác thanh tra và thực hiện quyền thanh tra theo 

pháp luật trong phạm vi quản lý Nhà nước của UBND tỉnh, chịu sự chỉ đạo trực 

tiếp, toàn diện của UBND tỉnh và sự chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ về công 

tác tổ chức, nghiệp vụ thanh tra.   

 Thanh tra tỉnh Lào Cai gồm Chánh Thanh tra; 03 Phó Chánh Thanh tra; 

06 phòng nghiệp vụ (gồm: Văn phòng; Phòng Nghiệp vụ 1; Phòng Nghiệp vụ 2; 

Phòng Nghiệp vụ 3; Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng; Phòng Giám 

sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra); tổng số cán bộ, công chức: 41. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO BẢO VỆ 

AN NINH TỔ QUỐC 

1. Về công tác giáo dục, tuyên truyền 

a. Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục và thường xuyên thực hiện tuyên truyền có hiệu quả các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về công tác phòng 

chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trọng tâm là Nghị 

quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của BCHTW Đảng khóa XI về “Chiến 

lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

14/10/2006 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo đảm an ninh quốc gia trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW 

ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương  về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với phong trào toàn dân bảo ANTQ trong tình hình mới”; Quyết định 

số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn 

dân bảo vệ ANTQ”; Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 02/5/2012 của 

Tỉnh ủy Lào Cai về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 04/CT-UBND của UBND 
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tỉnh Lào Cai về thực hiện ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Lào 

Cai, đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan.   

b. Biện pháp tuyên truyền 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống Website nội bộ. 

- Thông qua các hoạt động sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ, cơ quan, đoàn thể 

để tuyên truyền pháp luật. 

- Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-TT ngày 26/12/2019 về 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, Kế hoạch số 04/KH-

TT ngày 07/01/2020 phong trào an ninh tổ quốc và đăng ký phấn đấu xây dựng 

cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” với 8 nội dung gửi Công an 

tỉnh, Kế hoạch số 15/KH-TT ngày 11/02/2020 phổ biến pháp luật đợt I năm 

2020, Kế hoạch số 31/KH-TT ngày 16/7/2020 về triển khai thực hiện đảm bảo 

an ninh trật tự, Kế hoạch số 35/KH-TT ngày 27/8/2020 phổ biến pháp luật đợt II 

năm 2020, Kế hoạch số 38/KH-TT ngày 05/10/2020 ngày pháp luật Việt Nam, 

Kế hoạch số 43/KH-TT ngày 16/10/2020 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có 

nội dung về công tác bảo đảm an ninh trật tự. Đồng thời tổ chức cho các phòng 

nghiệp vụ, cá nhân ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông, phòng chống 

ma tuý và các tệ nạn xã hội. 

2. Về công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật 

- Phối kết hợp với chính quyền địa phương nơi trụ sở đóng và các cơ quan 

bảo vệ pháp luật cũng như trong khối Nội chính, phát hiện và kịp thời ngăn chặn 

các hành vi có mầm mống tội phạm và vi phạm pháp luật. 

- Trang bị camera cho Phòng tiếp công dân và Trụ sở cơ quan. 

- Tổ chức tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 89/QCPH-CA-TT ngày 

21/01/2017 giữa Thanh tra tỉnh và Công an tỉnh trong công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. 

3. Tiếp tục kiện toàn cơ cấu, tổ chức lực lượng xây dựng phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

a. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ cơ quan 

Thanh tra tỉnh Lào Cai thường xuyên rà soát, xây dựng nội quy, quy định, 

phương án về công tác bảo vệ trụ sở cơ quan cho phù hợp; quan tâm củng cố, 

kiện toàn xây dựng lực lượng bảo vệ bán chuyên trách, Tiểu đội Tự vệ cơ quan; 

hằng năm đều cử Tiểu đội Tự vệ tham gia tập huấn dân quân tự vệ, đảm bảo đủ 

về số lượng, mạnh về chất lượng.  

Thanh tra tỉnh Lào Cai nằm trong toà nhà hợp khối, lực lượng bảo vệ 

chuyên trách do sở Tài chính thuê Công ty vệ sĩ đảm nhận an ninh trật tự khu 

vực vòng ngoài, Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết định số 176/QĐ-TT ngày 
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11/8/2016 về việc kiện toàn Tổ bảo vệ bán chuyên trách theo Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ Quy định về bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp và Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ Công 

an Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP. Tổ 

bảo vệ Bán chuyên trách có chức năng tham mưu cho Chánh Thanh tra tỉnh 

trong công tác thực hiện và duy trì phong trào Toàn dân BVANTQ, đảm nhận 

công tác an ninh trật tự, bảo vệ bí mật nhà nước, tài sản, tài liệu của cơ quan, là 

đầu mối phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết các vấn đề phát sinh 

trong công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn trong cơ quan.  

b. Đánh giá hiệu quả công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo 

vệ an toàn tài sản của cơ quan 

- Lãnh đạo cơ quan thường xuyên nêu cao vai trò trách nhiệm và tổ chức 

thực hiện bằng những việc làm cụ thể, phát huy công tác bảo vệ ANTQ; các 

đoàn thể thể hiện được vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, giáo dục và 

kiểm tra, giám sát. 

- Cấp uỷ, chính quyền và cán bộ, công chức đã dần có chuyển biến tích 

cực về nhận thức, xác định rõ hơn trách nhiệm trong thực hiện và phát huy công 

tác bảo vệ ANTQ trên tất cả các mặt công tác của cơ quan; đồng thời, hạn chế 

được những tiêu cực và đấu tranh phòng chống có hiệu quả những biểu hiện 

quan liêu, tham nhũng, tham ô, lãng phí. 

- Qua đó, công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an toàn 

tài sản của cơ quan đã đạt được hiệu quả nhất định: Không để lộ các thông tin 

liên quan đến danh mục bí mật của nhà nước, tài sản của cơ quan đã được bảo 

vệ tuyệt đối an toàn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Thanh tra tỉnh đã triển khai thực hiện tốt Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 

13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, Kế 

hoạch số 80/KH-UBND ngày 07/4/2015 của UBND tỉnh Lào Cai, văn bản số 

1285/UBND-NC ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh Lào Cai, văn bản số 

127/CAT-PV05 ngày 05/02/2020 của Công an tỉnh Lào Cai về tăng cường thực 

hiện Chỉ thị số 07-CT/BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và Quy chế 

phối hợp số 89/QCPH-CA-TT ngày 21/01/2017 giữa Thanh tra tỉnh với Công 

an tỉnh. Qua đó phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan có sự chuyển 

biến rõ nét; 100% cán bộ, công chức ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt 

các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật 

tự; thường xuyên kiện toàn đội Tự vệ cơ quan, Tổ bảo vệ bán chuyên trách và cử 

tham gia tập huấn dân quân tự vệ, đảm bảo đủ về số lượng, mạnh về chất lượng. 

Tuy nhiên, việc biểu dương, nhân rộng các nhân tố tích cực tham gia 

phong trào an ninh tổ quốc còn chưa cao. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021 

- Tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng các văn bản của Trung ương, Bộ, 

ngành, tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự. 
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- Thường xuyên nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán 

bộ, công chức tham gia bảo vệ an ninh, trật tự; xây dựng và duy trì phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng phát triển trong cơ quan đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự. 

- Cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” do Công An tỉnh tổ chức. 

Trên đây là Báo cáo kết quả xây dựng cơ quan về An toàn về an ninh trật 

tự năm 2020 của Thanh tra tỉnh Lào Cai./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Lào Cai; 

- Phòng Xây dựng phong trào BVANTQ; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH THANH TRA 

  

 

 

 

 

 

Đàm Quang Vinh 
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